
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 

ИМЕНИ ТРИЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА 
ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

16 мая 2023 г.
ст-ца Должанская

№ 69-ОД

О направлении на экскурсию в г. Краснодар.

В соответствии с воспитательным планом работы МБОУ СОШ № 25 
им. трижды Героя Советского Союза А. И. Покрышкина ст-цы Должанской 
МО Ейский район, в рамках организации внеурочной занятости 
обучающихся и с целью ознакомления с достопримечательными местами г. 
Краснодара, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать 31 мая 2023 года однодневную экскурсию в г.
Краснодар (выезд 6.00) обучающихся 46, 5а, 66, 7а классов 
(приложение № 1).
Назначить сопровождающих группы: Косенкову Н.В.(89181 190403), 
Мороз О.А. (89284008644), Лукичёву Д.С. (89002651275), Минину Н.Е.
( 89002657798).

2. Руководителям группы провести инструктаж по технике безопасности 
и правилам поведения во время следования к месту проведения 
мероприятия и во время проведения мероприятия.

3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на 
руководителей группы: Косенкову Н.В., Мороз О.А., Лукичёву Д.С., 
Минину Н.Е.

4. Осуществить поезд к

Директор школы

С приказом ознакомлены;

их средств родителей.

О.Н. Барабаш

ь Щ Д У м  о г!п Щ У Д 'г

ФИО Подпись Дата
Косенкова Н.В. /А.Оа М М
Мороз-О.А. 'М у // 7 6- О" И б ч  .
Лукичёва Д.С.рЩ "■ ■ 'p /jL -L 'fj-T ’

Минина------------ / j . .У  ______

СУ
\

лII 
•

У

; " у.
j

yttoh*  '



Отчет об экскурсии в г. Краснодар 
от 16 мая 2023г.

Целью экскурсии является развитие и углубление знаний об истории 
и культуре России и родного края; развитие способностей осмысливать 
события и явления действительности во взаимосвязи прошлого, настоящего 
и будущего; становление многосторонне развитого гражданина России 
в культурном, нравственном и физическом отношениях; развитие
и углубление знаний об истории и культуре родного края;
формирование у учащихся чувства гордости за героическое прошлое 
своей Родины.

При планировании поездки в Краснодар в списке обязательных мест 
для посещения всегда в числе первых стоит парк "Краснодар" или же как его 
еще называют - парк Галицкого.

Отзывы о парке исключительно положительные и мы, конечно же, 
тоже захотели посмотреть вживую на эту красоту.

Первое, что мы увидели - это огромный футбольный стадион и ровные 
дорожки, ведущие к нему с идеальной скошенной травой на газоне и 
подстриженными деревьями. Сразу отметили чистоту - ни одной бумажки не 
валяется. Парк разноуровневый со множеством разных лестниц, переходов, 
арок. По нему очень интересно ходить, так как на каждом шагу встречается 
что-то новенькое - то фантан, то скульптура, то еще какая-то затейливая 
композиция, то зеркальный лабиринт с водоемом, в котором водятся 
большие красивые японские карпы.

Этот парк - сплошное удовольствие для глаз, эстетика на каждом шагу.
В этом парке очень много разных фонтанов, поэтому летом здесь еще и 

раздолье для детей, брызгающихся и бегающих между струями воды.
Также в парке есть и детские площадки - для малышей и для детей постарше, 
уголок с водными развлечениями, спортплощадка и стена для лазания. 
Вообще в этом парке всё продумано для комфорта, есть в большом 
количестве очень много разных мест для отдыха, от деревянных скамеек- 
шезлонгов, пуфиков на траве, до стульев вокруг водоемов.

Всё сделано с выдумкой и душой, и гулять здесь одно удовольствие как 
взрослым, так и детям. Здесь есть ощущение свободы, нет ограничивающих 
табличек с запретами, но в то же время все и ведут себя подобающе, как 
будто попадаешь в мир чистоты и опрятности.

После парка Галицкого посетили музей «Россия — Моя история».
Открывшийся в Краснодаре в ноябре 2018 года, музей «Россия — Моя 

история» стал 19-м комплексом, рассказывающим об истории нашей страны 
посредством современных визуальных технологий.

Краснодарский филиал стал одним из самых красочных комплексов. 
Здание выполнено в цветах российского флага, а вход оформлен в виде 
Спасской башни Кремля. Кроме выставок, рассказывающих об истории 
государства, в парке «Россия — Моя история» представлена экспозиция 
«Страницы истории Кубани», где гости узнают об истории региона, а также 
о культуре народов населяющих его. Сегодня парк «Россия — Моя история»



входит в структуру Краснодарского краевого выставочного зала 
изобразительных искусств.

Комплекс музеев «Россия — Моя история» — это крупнейший 
мультимедийный проект страны. Каждый парк имеет внушительные 
выставочные площади и оснащен самой современной визуальной 
аппаратурой. Краснодарский музей — не исключение. Здесь на площади 
в 7,5 тыс. кв. метров оборудовано более 40 залов с интерактивными 
планшетами, проекторами, мониторами и кинозалами. Некоторые 
технологические новинки сами по себе представляют интерес, например, 
«живые книги». Это мультимедийные объекты, которые выглядят как 
настоящие книги, однако текст на их страницах появляется в момент 
прикосновения.

Поездка оказалась весьма насыщенной, обогатила учащихся как 
знаниями, так и впечатлениями, безусловно, способствовала повышению их 
культурного, духовно-нравственного уровня, расширила кругозор, дала 
необходимые сведения по истории России.

От данной экскурсии дети были в восторге.

Л 1—1 Г \ Г  Л Л Л Л


